
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 900 DEL 20-05-2019

N. SETTORE 259 DEL 20-05-2019

Oggetto:
Potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio scolastico della scuola
Media Luigi Rizzo. CUP H56E0900020001 - CIG 7322148BAB. Ditta
aggiudicataria ICEV srl.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Giuseppe Bonarrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 900 del 20-05-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio scolastico della scuola
Media Luigi Rizzo. CUP H56E0900020001 - CIG 7322148BAB. Ditta
aggiudicataria ICEV srl.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA E RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 491 del 27.12.2018 con la quale il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha tra l’altro:

a) Approvato le operazioni di gara relative al pubblico incanto per l’affidamento dei lavori di
Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio scolastico della scuola Media Luigi Rizzo. CUP
H56E0900020001 -  CIG 7322148BAB come risultanti dal verbale di gara allegato alla determinazione
anzidetta;

b) Aggiudicato definitivamente, sulla scorta delle risultanze del predetto verbale ed in particolare del
verbale della seduta conclusiva delle operazioni del seggio di gara del 19 giugno 2018, l’appalto dei
lavori di che trattasi all’ Impresa ICEV srl con sede legale in Omissis........... che ha offerto il ribasso
percentuale del 33,2018% sul prezzo posto a base d’asta di € 228.246,88 oltre ad € 29.795,40 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, per un importo netto contrattuale di
complessivi € 182.260,21 di cui € 29.795,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

   c)  Accertato che le verifiche effettuate tramite sistema AVCpass sui requisiti autocertificati dalla Ditta
aggiudicataria hanno confermato le autocertificazioni dalla stessa rese per la partecipazione alla gara;

RILEVATO che al fine di procedere alla stipula del contratto d’appalto si è reso necessario rinnovare le
verifiche in ordine ai requisiti generali e di capacità tecnica professionale – economico-finanziaria
autocertificati dalla Ditta e che le relative certificazioni acquisite comprovano le autocertificazioni dalla
stessa rese;

VISTA in particolare la comunicazione antimafia prot. 0007022_20190304 del 04.03.2019 con la quale la
Prefettura di Agrigento ha comunicato che a carico della Ditta ICEV srl e dei soggetti di cui all’art.85 del
D.Lgs. n. 159/2011 non sussistono causa di decadenza sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.
159/2011 e ss.mm.ii ;

VISTO il Durc on line prot. INAL 15459572 del 07.03.2019 che attesta la regolarità della ditta nei
confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 900 del 20-05-2019
Pag. 2 di 5



RILEVATO che ricorrono i presupposti per procedere alla stipula del contratto d’appalto con la Ditta ICEV
srl, aggiudicataria dell’intervento in oggetto;

ATTESO E RILEVATO che l’intervento di complessivi € 361.472,87 è stato finanziato dallo  Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale con D.D.G n. 2524  del 24 maggio 2016 ad oggetto
“Aggiornamento Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2015 – 2017 – Programma Triennale di Edilizia
Scolastica , Piano 2016, numero d’ordine 43;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale N. 606 del 05.10.2017, in forza della deliberazione
consiliare n.70 del 27.07.2017, la somma di € 361.472,87 pari all’intero importo dell’intervento è stata
accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 capitolo 19.999/18 ed impegnato al piano finanziario
2.02.01.09.999 missione programma 04.01 capitolo 20000/18;

DI DARE ATTO, altresì, che a fronte del complessivo importo di € 361.472,87, come anzi impegnato, è
stata liquidata la somma di € 225,00 quale il contributo di gara dovuto all’ANAC;

RILEVATO che ricorrono i presupposti per procedere alla stipula del contratto d’appalto con la Ditta ICEV
srl , aggiudicataria dell’intervento in oggetto;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale N. 107 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il bilancio
previsionale 2016 e DUP 2016/2018;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.112 del 31.12.2018, dichiarata immediatamente esecutiva di
approvazione del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge     08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 18
Aprile 2019 n.32;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 900 del 20-05-2019
Pag. 3 di 5



1. Di dare atto che la spesa di complessivi € 361.472, 87 usufruisce del finanziamento concesso dall’
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale con D.D.G n. 2524  del 24
maggio 2016 ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2015 – 2017 –
Programma Triennale di Edilizia Scolastica , Piano 2016, numero d’ordine 43;

 2. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 491 del 27.12.2018 in narrativa richiamata, sulla
scorta delle risultanze del verbale di gara, l’appalto dei lavori di “Potenziamento del livello di sicurezza
dell’edificio scolastico della scuola Media Luigi Rizzo. CUP H56E0900020001 CIG 7322148BAB” è stato
definitivamente aggiudicato all’ Impresa ICEV srl con sede legale in ............Omissis che ha offerto il
ribasso percentuale del 33,2018% sul prezzo posto a base d’asta di € 228.246,88, oltre ad €
29.795,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e Iva nella misura di legge e, quindi,
per un importo contrattuale complessivo di € 182.260,21;

3. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 606 del 05.10.2017 la somma di complessivi €
361.472,87 è stata accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 capitolo 19.999/18 ed impegnata al
piano finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 04.02 capitolo 20000/18; resta inteso che la
complessiva somma di € 361.247,87, al netto del contributo di gara liquidato, sarà reimputata negli
anni in cui la corrispondente spesa diverrà esigibile;

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato con le modalità indicate dal comma 14 dell’art. 32 del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

5. Di incaricare il Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di Lavori Pubblici e del Regolamento Comunale dei Contratti;

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale

L'istruttore direttivo amministrativo
         Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Giuseppe Bonarrigo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 900 del 20-05-2019
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 900 del 20-05-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-05-2019.

N. Reg. Albo: 2034

Milazzo, lì 21-05-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 900 del 20-05-2019
Pag. 5 di 5


